Администрация городского поселения «Могойтуй»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 декабря 2016 года                                                                                            № 430
пгт. Могойтуй

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории
городского поселения «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы»
(в ред. постановления от 29.12.2017 г. № 260)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных  дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского поселения «Могойтуй», администрация городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы» (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника отдела по муниципальному хозяйству Батоева О.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
Глава городского поселения                                                                       Ч.Б. Дугаров
Приложение к Постановлению
от 29 декабря 2016 года №430

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории
городского поселения «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2017 – 2019 годы» (далее – Программа)

	Основание для

разработки Программы
	- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Устав городского поселения «Могойтуй».

	Наименование заказчика программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Основные разработчики программы
	Отдел по муниципальному хозяйству администрации городского поселения «Могойтуй»

	Цель программы

	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий законных прав граждан на безопасные условия движения по автомобильным дорогам  городского поселения «Могойтуй»

	Основные задачи
Программы
	· совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;
·  обеспечение охраны жизни здоровья граждан и их имущества;

· приведение в соответствие требованиям БДД пешеходных переходов;

- снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах городского поселения «Могойтуй»;

- предупреждение опасного поведения водителей автотранспортных средств;

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования в целом по Программе за счет средств бюджета городского поселения – 15 245,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2017 год -3 880,0 тыс.рублей, 2018 год – 5 450,0 тыс. рублей; 2019 год – 5 915,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация Программы позволит снизить уровень аварийности на автомобильных дорогах городского поселения «Могойтуй» и сокращение числа  ДТП;
· формирование правовой культуры населения в сфере безопасности дорожного движения;

· формирование положительного общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Актуальность принятия данной программы обусловлена следующими значимыми показателями:

- увеличение общего количества владельцев автотранспортных средств;

- увеличение общего количества дорожно-транспортных происшествий (в том числе с пострадавшими и с материальным ущербом);

- увеличение числа пострадавших в дорожно-транспортных происшествий.

Сохранение высокого уровня аварийности на автомобильных дорогах городского поселения «Могойтуй», в том числе за последние годы, объясняется еще и такими факторами, как снижение объемов финансирования на содержание дорог и мероприятия по повышению безопасности дорожного движения.

Комплексный анализ общего состояния безопасности дорожного движения в городском поселении «Могойтуй» позволяет выделить основные проблемы в обеспечении безопасности дорожного движения:

- низкое качество дорог в городском поселении;

- отсутствие системной работы по установке и обслуживанию уличного освещения;

- высокие тарифы на электроэнергию, вследствие чего ограниченность распространения сетей уличного освещения;

- недостаточное количество и низкое качество транспортных сооружений на дорогах городского поселения (автобусные остановки, оборудованные места для инвалидов, мосты и пр.).
Настоящая Программа направлена на снижение уровня аварийности, обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта на дорогах городского поселения «Могойтуй» на обеспечение более высокого уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, правонарушений и их последствий. Программа предусматривает решение задач по сохранению жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защите их законных интересов, а также интересов общества и государства в целом.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение безопасности дорожного движения в городского поселения «Могойтуй», обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;

- снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- приведение в соответствие требованиям БДД пешеходных переходов;

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на автомобильных дорогах поселения.

3. Срок реализации Программы
Мероприятия Программы реализуются в течение 2017-2019 гг.

4. Реализация мероприятий Программы
Система программных мероприятий является совокупностью мер заинтересованных организаций и учреждений, направленных на обеспечение безопасности движения автотранспортных средств и граждан на дорогах городского поселения «Могойтуй», осуществление которых в рамках текущего финансирования не предусматривается возможным.

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задач, носят системный характер и объединение по следующим направлениям:

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- организационно – планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

- освещение целей программы, проводимых мероприятий в средствах массовой информации.

Комплексная реализация мероприятий по каждому из направлений позволит повысить эффективность текущей деятельности по обеспечению участников дорожного движения.

Определение первоочередности выполнения мероприятий, связанных с использованием бюджетных средств и оперативное управление Программой, осуществляется администрацией городского поселения «Могойтуй».

5. Финансирование Программы
Администрация городского поселения «Могойтуй» является заказчиком работ по выполнению мероприятий программы.

Финансирование муниципальной программы  на 2017-2019 годы» осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Могойтуй» в объемах, установленных решением Совета городского поселения «Могойтуй» о бюджете городского  поселения «Могойтуй»  на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в зависимости от объема выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.

6. Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации Программы
Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов городского  поселения «Могойтуй», необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансирования программных мероприятий.

Администрация городского  поселения «Могойтуй» осуществляет текущее управление Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе договоров и контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.

Мониторинг, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной программы проводятся в соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ городского поселения «Могойтуй», мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением администрации городского поселения «Могойтуй» от 25 февраля 2016 года №46.
Приложение к МЦП  «Повышение безопасности дорожного

движения на территории городского поселения «Могойтуй»

на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением

администрации ГП «Могойтуй»от 29.12.2016 г. № 430

(в ред. постановления от 29.12.2017 г. № 260)

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного

движения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2017-2019 годы»

	№
	Наименование программных мероприятий
	Срок реализации
	Финансовые затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб.

	п/п

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Организационно – планировочные и инженерные меры,

	направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов

	1
	Текущий ремонт перекрестка ул. Балябина и ул. Строительная, с устройством тротуарной дорожки
	2 квартал
	450,0
	0,0
	0,0
	450,0

	2
	Текущий ремонт автомобильной дороги примыкания ул. Зугалайская и автомобильной стоянки общественной бани с водоотводом
	2 квартал
	1174,0
	0,0
	1174,0
	0,0

	3
	Текущий ремонтно-восстановительные работы (ямочный ремонт) дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования на территории ГП «Могойтуй» 2 этапа
	2-3 квартал
	3200,0
	1000,0
	1000,0
	1200,0

	4
	Текущий ремонт и установка дорожных знаков на территории ГП «Могойтуй»
	2 квартал
	694,0
	247,0
	247,0
	200,0

	5
	Текущий ремонт и обновление горизонтальной дорожной разметки (осевая линия 1.1.,1.2.,1.4.,1.5.,1.6.) автомобильных дорог на территории ГП «Могойтуй» специализированным маркировочным автотранспортом
	3 квартал
	552,0
	206,0
	206,0
	140,0

	6
	Текущий ремонт и обновление горизонтальной дорожной разметки 1.14.1. «Пешеходный переход» с желтым заполнением и 1.25. «Искусственная неровность» на территории ГП «Могойтуй» в весенне и осенние периоды
	2-3 квартал
	400,0
	100,0
	100,0
	200,0

	7
	Текущий ремонт и проведение планировки (грейдерование) откосов, канав восстановление горизонталей автомобильных дорог
	2-3 квартал
	1250,0
	450,0
	450,0
	350,0

	8
	Ремонт въездных знаков от Федеральной автомобильной дороге А-350 «Чита-Забайкальск-Гос.граница КНР»
	2-3 квартал
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0

	9
	Текущий ремонт с устройством водоотвода автомобильной стоянки возле ГУЗ «Могойтуйская ЦРБ»
	2-3 квартал
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0

	10
	Текущий ремонт автомобильной дороги перекрестка ул. Балябина и ул. Строительная, с устройством тротуарной дорожки
	2-3 квартал
	450,0
	0,0
	0,0
	450,0

	11
	Ремонт автомобильной стоянки около территории МФЦ и Районной библиотеки
	2-3 квартал
	400,0
	0,0
	0,0
	400,0

	12
	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения городского поселения «Могойтуй»
	2 квартал
	548,0
	548,0
	0,0
	0,0

	13
	Строительство моста через овраг ул. Олимпийская, пгт. Могойтуй.
	2 квартал
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0

	14
	Строительство водоотводного канала ул. Фрунзе
	2 квартал
	419,0
	419,0
	0,0
	0,0

	15
	Ремонт тротуарных дорожек ул. Юбилейная, пгт. Могойтуй
	2 квартал
	340,0
	0,0
	0,0
	340,0

	16
	Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода в  Западном районе на пересечении ул. Комсомольская, Базарная, Чапаева
	2-3 квартал
	25,0
	0,0
	0,0
	25,0

	17
	Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода вблизи автобусных остановок с установкой дорожных знаков
	2 квартал
	75,0
	0,0
	0,0
	75,0

	18
	Оплата электроэнергии системы уличного освещения
	1-4 квартал
	1720,0
	520,0
	600,0
	600,0

	19
	Текущий ремонт системы управления наружного уличного освещения по автомобильным дорогам на территории ГП "Могойтуй" (датчики день-ночь)
	2,3 квартал
	75,0
	0,0
	0,0
	75,0

	20
	Текущий ремонт и  установка светильников уличного освещения по улицам поселения
	2 квартал
	400,0
	200,0
	0,0
	200,0

	21
	Разработка ПСД на ремонт дорог
	1, 4 квартал
	118,0
	38,0
	0,0
	80,0

	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания

	и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	22
	Проведение мероприятия по безопасности дорожного движения: конкурс детского рисунка «Дети и дорога»
	2,4 квартал
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	23
	Организация печати статей в СМИ и размещение на сайте городского поселения «Могойтуй» по  безопасности дорожного движения
	год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	13090,0
	4028,0
	3777,0
	5285,0